
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia Di Catanzaro) 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

  
Ordinanza n. 153/2020 

  
 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 –CHIUSURA CIMITERO  IN 

OSSERVANZA  DELLE MISURE IMPOSTE  DAL D.P.C.M. 3 novembre 2020. 

 
 

 
IL SINDACO 

  
Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa 
e amministrativa tra cui, in ultimo, il D.P.C.M. del 3 novembre 2020 e tutti gli atti ivi richiamati;  
Vista l'ordinanza del Ministro della salute del 4 novembre recante all’art.1” Misure urgenti di 
contenimento del contagio nei territori di cui agli allegati 1 e 2” laddove prescritto che “le misure di cui 
all’art.3 del D.P.C.M. del 3 novembre 2020 sono applicate nei territori di cui all’allegato 2” ; 
Considerato che il citato allegato 2 prevede il territorio della Regione Calabria; 
Richiamato l’art.3 del D.P.C.M 3 novembre 2020 recante: “Ulteriori misure di contenimento del 
contagio su alcune aree del territorio nazionale caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da 
un livello di rischio alto laddove e prescritto, tra le altre cose, al punto a) che “ è vietato ogni 
spostamento in entrata e in  uscita dai territori di cui al comma 1, nonché all’interno  dei medesimi 
territori, salvo che per  gli spostamenti motivati da compravate esigenze lavorative o situazione di 
necessità ovvero per motivi di salute” 
Rilevato dunque che, seppure non  sia una esplicita disposizione in merito agli accessi ai cimiteri, gli 
spostamenti per recarsi presso i cimiteri non rientrano tra gli spostamenti consentti dalla norma sopra 
richiamata; 
Ritenuto che, pertanto, al fine di dare coerenza osservanza alle misure di cui sopra, si rende necessario 
disporre, a tutela della salute pubblica, la chiusura del cimitero Comunale anche per evitare che possono 
crearsi nella cittadinanza equivoci sugli spostamenti consentiti; 
Visti e Richiamati: 

 gli art. 32 della legge 833/78, che individua nel Sindaco l'Organo competente all'emanazione di 
ordinanze di carattere contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica; 

 l'art. 50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 che prevede ·'in particolare in caso di emergenze sanitarie 
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale( ...)";  

 lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune; 
In virtù dei poteri conferiti al Sindaco; 
 

ORDINA 
 

La chiusura del cimitero Comunale sino al giorno 3 dicembre 2020, salve eventuali proroghe da 
adottarsi in  conseguenza dell’andamento della curva epidemiologica e dei successivi provvedimenti 
governativi che verranno adottati.   
 

DISPONE 
 

Che sia garantita, comunque, l’erogazione dei servizi di ricevimento, tumulazione ed estumulazione dei 
feretri, ammettendo per l’estremo saluto solamente la presenza dei parenti più prossimi e sino ad un 
massimo di 10 persone.  
 

DISPONE 
 



La trasmissione  della presente ordinanza a: 

 Comando Vigili Urbani di Nocera Terinese,   

 Comando Stazione Carabinieri Nocera Terinese; 

 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on – line del Comune di Nocera 
Terinese; 

RENDE NOTO 
 

Che, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionaleal TAR competente per il territorio, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica  entro 120 giorni dalla suddetta data di notifica. 
 
Nocera Terinese,li 13 novembre 2020 
 
                                                                                               IL SINDACO 
                                                                                     f.to  Ing. Antonio  Albi 


